



COMUNE DI PRATO

Determinazione n. **3636** del **22/11/2018**

Oggetto: (PH025/2-TER) Completamento seconda tangenziale di Prato/Lotto 2-TER: raddoppio S.P. n. 6 Autostrada Declassata nel tratto tra il casello Prato ovest e la seconda tangenziale ovest - Presa d'atto esiti di gara e aggiudicazione lavori

Proponente:
Servizio Mobilità e infrastrutture

Unità Operativa proponente:
Progetti

Proposta di determinazione
n. 2018/4452 del 22/11/2018

Firme:

- Servizio Mobilità e infrastrutture



Il Dirigente

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n.31 del 19/04/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 153 del 08/05/2018 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (Peg) 2018-2020 integrato con il Piano della Performance;

Richiamato l'obiettivo di Peg cod. 2018-OP065;

Richiamata l'opera pubblica cod. 2018-OP065;

Premesso che:

- in data 11/01/2018 è stato firmato da Comune di Prato e Provincia di Prato l'Accordo (il cui schema veniva approvato con D.G.C. n. 480 del 28/12/2017) per la definizione delle specifiche modalità operative, a seguito della quale il Comune di Prato (Ente attuatore e Stazione Appaltante per conto della Provincia di Prato) ha predisposto il progetto dell'intervento in oggetto (il progetto consiste nell'allargamento di un tratto localizzato dell' "Autostrada Declassata" in corrispondenza dell'accesso al ponte che supera la rotatoria di Viale dell'Unione Europea);

- con PEC P.G. 38296 del 26/02/2018 è pervenuto il parere favorevole al progetto da parte della Provincia di Prato;

- con D.G.C. n. 140 del 24/04/2018 è stato conseguentemente approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo a: "Completamento seconda tangenziale di Prato/Lotto 2-TER: raddoppio strada provinciale n. 6 Autostrada Declassata nel tratto tra il casello Prato Ovest e la seconda Tangenziale ovest"; la spesa di € 300.000,00 necessaria al finanziamento dell'opera trova copertura finanziaria nel modo seguente:

- € 280.000,00 sul Cap. 9974/6 – Impegno n. 2018/6993 finanziato con contributi regionali e provinciali;

- € 20.000,00 sul Cap. 9974/17 – Impegno 2018/2762, finanziato mediante oneri delle concessioni edilizie.

Con D.D. n. 2409 del 28/08/2018 è stata approvata la determinazione a contrarre con le relative modalità di gara, da effettuarsi mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 -comma 2, lettera c)- del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, da esperirsi mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 -comma 4, lett. a)- del suddetto Decreto, determinato mediante offerta a prezzi unitari;

- il CUP dell'intervento è C61B03000140004 e il CIG dell'appalto in oggetto è 7597006FA9;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- il quadro economico dell'opera è il seguente:

	Euro
A) Lavori	
- a base d'asta	235.000,00
- oneri sicurezza	<u>9.400,00</u>
Somma A)	244.400,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale	
- IVA 10% (D.P.R. 633/1972, TAB. A, parte terza, n.127-quinquies)	24.440,00
- Spese tecniche	6.500,00
- Accantonamento ai sensi art. 113 D.Lgs. 50/2016	4.888,00
- Imprevisti	17.772,00
- Allacciamenti	<u>2.000,00</u>
Somma B)	55.600,00
TOTALE	300.000,00

- con note inviate via PEC P.G. nn. 165388-165395-165400-165404-165415-165420-165424-165430-165434-165440-165447-165456-165461-165487-165499-165501-165508-165512-165519-165526 del 10/09/2018 sono state inviate alla gara venti Imprese

Preso atto che:

- entro il termine di presentazione, stabilito alle ore 13,00 del giorno 26/09/2018 sono pervenuti tredici plichi sigillati contenenti l'offerta e la documentazione di gara richiesta con la suddetta lettera d'invito;

- in sede di gara tenutasi il 27/09/2018 presso il Servizio Mobilità e Infrastrutture si è proceduto all'apertura delle buste contenenti la documentazione e l'offerta delle imprese partecipanti; è stata verificata la completezza dei documenti per dodici imprese ed è stata disposta la sospensione della seduta di gara per consentire l'attivazione del soccorso istruttorio nei confronti di una impresa;

- con PEC P.G. 179443 del 28/09/2018, è stata inviata alla suddetta impresa una richiesta di chiarimento da inviare entro dieci giorni dalla ricezione della stessa;

- con PEC P.G. 181512 del 02/10/2018 l'impresa inviava una specifica dichiarazione integrativa;

- con verbale del 02/10/2018 veniva preso atto della documentazione pervenuta, ritenendo l'impresa ammissibile; pertanto a seguito dell'esito del soccorso istruttorio, si rilevava l'assenza di motivi di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e venivano ammesse tutte le tredici imprese offerenti.

- In data 04/10/2018 venivano aperte le buste contenenti le offerte economiche delle tredici imprese ammesse;

- dall'esito della gara risultava che, a seguito di esclusione automatica delle offerte anomale, la prima classificata in graduatoria fosse l'Impresa Co. Edil s.r.l., con un ribasso del 12,970%; il Dirigente del Servizio/Commissario unico di gara pertanto formulava proposta di aggiudicazione a tale impresa, ritenendo congrua e valida l'offerta presentata;

- tutto quanto sopra come risulta dai verbali di gara depositati agli atti del Servizio.



Dato atto che l'importo di aggiudicazione è pari ad € 204.520,50 oltre oneri di sicurezza pari ad € 9.400,00 ed oltre I.V.A. 10%.

Dato atto che:

- l'impresa suddetta, in sede di presentazione dell'offerta, ha dichiarato di voler subappaltare opere relative alla categoria OG3 quali: fornitura e posa in opera di barriere stradali, di impianto elettrico, di segnaletica, oltre ad alcune attività di cui all'art. 1, comma 53, della Legge 190/2012;

- l'impresa suddetta è in possesso dell'attestazione SOA, in corso di validità, rilasciata da SOA Group per la categoria OG3 -classifica V- e prodotta in copia conforme all'originale in sede di gara.

Dato atto che:

- a seguito di richiesta PEC P.G. 186696 del 09/10/2018 l'impresa, con P.G. n. 192236 del 16/10/2018, ha depositato la seguente documentazione:

* cauzione definitiva mediante garanzia fideiussoria n. 1328027 del 11/10/2018 emessa da Elba Assicurazioni s.p.a. -Agenzia il Giglio Campi Bisenzio- per l'importo di € 13.904,84; l'impresa beneficia delle riduzioni previste dall'art. 93 -comma 7- del D.Lgs. 50/2016, in quanto è in possesso della certificazione di qualità ISO 9001:2015 (depositata in copia conforme all'originale in sede di gara);

* polizza C.A.R. n. 1328025 rilasciata da Elba Assicurazioni s.p.a. -Agenzia il Giglio Campi Bisenzio-, a copertura di danni di esecuzione e responsabilità civile terzi;

* Piano Operativo di Sicurezza;

* dichiarazione relativa ai soggetti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

* dichiarazione relativa a Direttore e Responsabile della Sicurezza di Cantiere e a soggetto autorizzato alla firma della contabilità.

Dato atto inoltre che:

- sono stati acquisiti d'ufficio i seguenti documenti relativi all'impresa suddetta (mediante i quali è stato verificato il possesso dei requisiti prescritti):

* certificazione Agenzia delle Entrate P.G. 194475 del 18/10/2018;

* attestazione Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego relativa alla Legge 68/1999, P.G. 197270 del 22/10/2018;

* DURC emesso in data 06/07/2018;

Sono stati inoltre richiesti: Casellario Giudiziale; visura C.C.I.A.A. e certificazione ai sensi della Legge 159/2011. Ai sensi dell'art. 32 -comma 7- del D.Lgs. 50/2016 l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti; tuttavia, essendo decorsi più di trenta giorni dalla richiesta delle certificazioni, si ritiene prevalente l'interesse pubblico di procedere alla realizzazione dei lavori, autorizzando l'affidamento e la consegna dei lavori sotto riserva di Legge, condizionandoli alla possibilità di revoca dell'affidamento in caso in cui le certificazioni abbiano esito negativo.

Considerato che tutte le procedure di gara sono state regolarmente espletate, e ritenuto di dover prendere atto degli esiti della gara stessa come da relativi verbali, nonché di perfezionare gli impegni di spesa inerenti i lavori in oggetto;

Preso atto che con D.G.C. n. 382 del 23/10/2018 è stato approvato il Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, e ritenuto quindi di modificare la somma del quadro economico relativa all'accantonamento di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e agli imprevisti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuto pertanto di modificare il quadro economico dell'opera:

- nella parte relativa ai lavori, con le somme derivanti a seguito del ribasso d'asta;
- nella parte relativa all'accantonamento previsto ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in conseguenza del nuovo Regolamento sopra citato, per la minore somma di € 1.466,40 (portandola quindi ad € 3.421,60) facendola confluire nella voce "imprevisti" (che pertanto ammonteranno ad € 19.238,40); per la somma di € 3.421,60 verranno assunti, secondo i commi 3 e 4 di tale articolo, due subimpegni: uno per la quota dell'80% €. 2.737,28 (codice beneficiario 99980) e uno per la quota del 20% € 684,32 (codice beneficiario 99920);

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio Finanze e Tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Determina

- 1) di approvare la narrativa che precede, che qui si intende integralmente riportata;
- 2) di approvare l'esito della procedura negoziata per l'appalto dei lavori relativi a: **"Completamento seconda tangenziale di Prato/Lotto 2-TER: raddoppio strada provinciale n. 6 Autostrada Declassata nel tratto tra il casello Prato Ovest e la seconda Tangenziale ovest"**, come risulta dai verbali depositati agli atti del Servizio Mobilità e infrastrutture, e di aggiudicarli all'Impresa Co. Edil s.r.l, con sede in Montemurlo (PO) -via Parugiano di Sotto n. 85/A-, P.IVA: 01539390979 (cod. ben. 22342) per un importo netto pari ad € 204.520,50 (ribasso del 12,970%) oltre oneri di sicurezza pari ad € 9.400,00 ed oltre IVA 10%;
- 3) di dare atto che il nuovo quadro economico a seguito della gara risulta il seguente:

	Euro
A) Lavori	
- al netto del ribasso	204.520,50
- oneri sicurezza	<u>9.400,00</u>
Somma A)	213.920,50
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale	
- IVA 10% (D.P.R. 633/1972, TAB. A, parte terza, n.127-quinquies)	21.392,05
- Spese tecniche	6.500,00
- Accantonamento ai sensi art. 113 D.Lgs. 50/2016 (art. 3 -comma 1, lettera c) del Regolamento approvato con D.G.C.382/2018, 1,40% su importo lordo lettera A)	3.421,60
- Imprevisti	19.238,40
- Allacciamenti	2.000,00
- Ribasso d'asta	33.527,45
Somma B)	86.079,50
TOTALE	300.000,00



- 4) di approvare lo schema di contratto depositato agli atti del Servizio;
- 5) di assumere un sub-impegno di spesa a favore dell'Impresa Co. Edil s.r.l. per l'importo di € 235.312,55 nonché i sub impegni relativi alle somme del quadro economico di cui sopra, a valere sul Cap. 9974/6–Impegno n. 2018/6993 e sul Cap. 9974/17 – Impegno 2018/2762 dando atto che il ribasso d'asta, che rimane iscritto sull'impegno 2018/6993, è pari ad € 33.527,45;
- 6) di attestare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (art. 95 -comma 12-) la convenienza e l'idoneità dell'offerta aggiudicata;
- 7) di dare atto che la scadenza del debito è prevista nell'anno 2019;
- 8) di aver provveduto alla pubblicazione prevista dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 circa i soggetti ammessi alla gara e alla comunicazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 76 dello stesso Decreto;
- 9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Alessandro Adilardi;
- 10) di dare atto che il CUP dell'intervento è C61B03000140004 e il CIG dell'appalto in oggetto è 7597006FA9;
- 11) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro trenta giorni.

Movimenti Contabili:

Tipo	Capitolo	Soggetto	Importo
Sub Impegno	2018 U 9974/6 10.05.2	22342	235.312,55
Sub Impegno	2018 U 9974/6 10.05.2	99980	2.737,28
Sub Impegno	2018 U 9974/6 10.05.2	99920	684,32



Sub Impegno	2018 U 9974/6 10.05.2	00000	6.500,00
Sub Impegno	2018 U 9974/6 10.05.2	00000	1.238,40
Sub Impegno	2018 U 9974/17 10.05.2	00000	18.000,00
Sub Impegno	2018 U 9974/17 10.05.2	00000	2.000,00